
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken,
Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren,
Nathalie Wyns, Conseillers communaux.

Séance du 30.11.23

#Objet : Règlement de Police complémentaire - Complément à l’art 46 du RGP commun - boissons
alcoolisées dans l’espace public #

Séance publique

Service Juridique

Le Conseil , 
Vu la Nouvelle Loi communale et plus particulièrement ses articles 119 et 135; 
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales; 
Vu le Règlement Général de Police commun aux 19 communes bruxelloises; 
Vu que chacune des communes peut adopter un règlement complémentaire qui lui est propre;
Considérant les incivilités et troubles à l'ordre et la tranquillité publique répétés rencontrés dans divers lieux
de la commune (actuellement, place Thomas Balis et carrefour chaussée de Wavre/boulevard du Souverain
aux accès de la promenade verte); 
Décide : 
D’adopter le Règlement de Police complémentaire 
Préambule 
En complément au Règlement Général de Police commun aux 19 communes bruxelloises, chacune des
communes peut adopter un règlement complémentaire qui lui est propre. 
En conséquence, est repris dans ce règlement complémentaire un nouvel article sur les boissons alcoolisées
dans l’espace public.
Complément à l’art 46 du RGP commun 
§3 Sauf autorisation préalable du Bourgmestre, sont interdits sur l’espace public et dans les lieux publics :

la consommation des boissons alcoolisées, pures ou en mélanges, pouvant conduire le consommateur
à perdre la maîtrise de ses actes nécessaire pour garantir sa sécurité ou la sécurité des personnes avec
lesquelles il est en contact, ou qui l’amène à adopter un comportement agressif, excessivement
bruyant ou incommodant pour les autres usagers de l’espace public ou pour les riverains .

Par exception, la consommation de boissons alcoolisées est autorisée :

sur les terrasses dûment autorisées
sur les lieux des marchés publics, des brocantes, des foires et de toute manifestation commerciale,
festive ou sportive dûment autorisée et/ou organisée par l’autorité communale.

1/2Conseil communal - 30.11.2023 - Extrait du dossier 61508

#002/30.11.2023/A/0011#



§4. Les demandes d’autorisation doivent être introduites au moins 10 jours ouvrables avant l’activité, à
l’exception de celles relatives aux divertissements quelconques qui doivent être introduites 6 semaines avant
le divertissement.
§5 Les boissons alcoolisées pourront être saisies et détruites.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
25 votants : 25 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 01 décembre 2023

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

La Bourgmestre,

Sophie de Vos

 

2/2Conseil communal - 30.11.2023 - Extrait du dossier 61508

#002/30.11.2023/A/0011#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken,
Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren,
Nathalie Wyns, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 30.11.23

#Onderwerp : Aanvullend politiereglement - Aanvulling op het art. 46 van het APR - alcoholische
dranken in de openbare ruimte #

Openbare zitting

Juridische dienst

De Raad, 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet en meer bepaald de artikelen 119 en 135; 
Gelet op de Wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties; 
Gelet het Gemeenschappelijk Algemeen Politiereglement voor alle 19 brusselse gemeenten; 
Gelet op elke gemeente een aanvullende verordening kan toepassen die haar eigen is;
Overfwegende de herhaalde ongeregeldheden en verstoringen van de openbare orde en rust in verschillende
delen van de gemeente (momenteel de  Thomas Balisplein en het kruispunt van de Waversesteenweg en de
Vorstlaan bij de toegangen tot de Groene Wandeling); 
Beslist: 
Het aanvullend politiereglement te goedkeuren 
Aanhef 
In aanvulling op het Gemeenschappelijk Algemeen Politiereglement van alle 19 brusselse gemeenten, kan
elke gemeente een aanvullende verordening toepassen die haar eigen is. 
Bijgevolg worden in deze aanvullende regeling  een nieuw artikel ingediend : art.46 over de alcoholische
dranken in de openbare ruimte.
Aanvulling op het art. 46 van het APR 
§3. Behalve met de voorafgaande toelating van de Burgemeester is het volgende verboden op de openbare
ruimte en in de openbare plaatsen:

de consumptie van alcoholhoudende dranken, zuiver of in mengelingen te gebruiken, waarbij de
gebruiker geen controle meer heeft op zijn daden, die zodoende zijn eigen veiligheid en die van de
personen met wie hij in contact is, niet meer kan waarborgen ; of waardoor hij/zij een agressief,
uitzonderlijk lawaaierig of hinderlijk gedrag vertoont ten aanzien van andere gebruikers van de
openbare ruimte of van bewoners.

Bij uitzondering wordt het gebruik van alcoholische dranken toegestaan :

op naar behoren vergunde terrassen
op openbare markten, rommelmarkten, kermissen en op elke commerciële, feestelijke of sportieve

1/2Gemeenteraad - 30.11.2023 - Uittreksel van dossier 61508

#002/30.11.2023/A/0011#



gebeurtenis die toegelaten en/of georganiseerd door de gemeentelijke overheid wordt.

§4. De vergunningsaanvragen moeten ingediend worden minstens tien werkdagen voor de activiteit met
uitzondering van de vermakelijkheden die minstens 6 weken voor de vermakelijkheid moeten worden
ingediend.
§5. Alcoholische dranken kunnen in beslag worden genomen en vernietigd.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
25 stemmers : 25 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 01 december 2023

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester,

Sophie de Vos

 

2/2Gemeenteraad - 30.11.2023 - Uittreksel van dossier 61508

#002/30.11.2023/A/0011#


